15. — *Qui percusserit patrem suum...* Il ne s'agit pas de coups ayant entraîné la mort; autrement le législateur ajouterait, comme dans le verset précédent : « de sorte qu'il meure » : il suffit de mauvais traitements gravement coupables. Moïse se tait sur le parricide, comme s'il l'avait jugé impossible. Pour la même raison, Solon n'en dit rien non plus dans ses lois. « Is cum interrogaretur cur nullum supplicium constitisset in eum qui parentem nocasset, respondit se id nomen facturum putasse. Sapienter fecisse dicitur cum de eo nihil sanxerit quod antea commissum non erat, ne non tam prohibere quam admonere videretur ». Cic. pro Rose. Amer. xxv.

16. — *Qui furatus fuerit hominem...* Au lieu de ces mots : « convictus noxæ », l'hébreu porte : « et is », scil. furto ablatas « inveniatur in manu ejus », circonstance interprétée par la Vulgate comme une preuve convaincante de son crime. Mais dans ce membre de phrase comme dans le précédent, *et*, est pour *sive*, comme cela se fait dans de courtes propositions, de manière qu'il faut traduire : « soit qu'il l'ait volé, soit qu'il » (l'homme volé) « se trouve dans sa main », encore en sa possession. Cfr. Ewald, *Ausf. Sprachl.*, § 361. C'est le crime appelé *plagiat*, qui renferme une grave injure contre la dignité humaine,

17. Celui qui aura maudit son père ou sa mère mourra de mort.

18. Si des hommes se sont querellés et que l'un ait frappé son prochain avec une pierre ou avec le poing et que l'autre ne soit pas mort, mais gisant dans son lit ;

19. S'il se lève et marche dehors sur son bâton, celui qui l'aura frappé sera innocent, à condition cependant qu'il répare la cessation de travail et les dépenses pour les médecins.

20. Celui qui aura frappé du bâton son serviteur ou sa servante et les aura fait mourir entre ses mains, sera coupable de crime.

21. Mais s'ils survivent un jour ou deux, il ne sera pas soumis aux châtiments, parce qu'ils sont son argent.

17. Qui maledixerit patri suo, vel matri, morte moriatur.

Lev. 20. 9. Prov. 20. 20. Matth. 15. 4. Marc. 7. 10.

18. Si rixati fuerint viri, et percusserit alter proximum suum lapide vel pugno, et ille mortuus non fuerit, sed jacuerit in lectulo ;

19. Si surrexerit, et ambulaverit foris super baculum suum, innocens erit qui percusserit, ita tamen ut operas ejus et impensas in medicos restituat.

20. Qui percusserit servum suum vel ancillam virga, et mortui fuerint in manibus ejus, criminis reus erit.

21. Sin autem uno die vel duobus supervixerit, non subiacebit pœnæ, quia pecunia illius est.